
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000162

162

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004998201913.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 00578617000199. Contratado : PROCLIMA ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, de forma contínua, com
fornecimento de materiais (peças e insumos), para manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado dos tipos split e splite splitão, serviços eventuais de análise
da qualidade do ar interno e eventuais manutenções nos drenos de captação de água das
condensadoras das fachadas leste e oeste, do Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF. Fundamento Legal: Lei 8666/93; 10520/02; Dec. 9507/18; INSEGES/MP 5/17.
Vigência: 09/01/2021 a 09/01/2022. Valor Total: R$826.236,18. Fonte: 144000000 -
2020NE800361. Data de Assinatura: 08/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 320004-00001-2020NE900061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 320004

Número do Contrato: 27/2017.
Nº Processo: 48300001337201732.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado:
27149997000100. Contratado : ECOPENSE COLETA DE RESIDUOS EIRELI.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 27/2017-MME. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/01/2021 a 01/01/2022. Valor Total: R$23.374,23. Fonte:
134032183 - 2020NE800046. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 320004-00001-2020NE900061

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E

CO N V Ê N I O S
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 52/2020, cujo objeto é o Registro de
Preços para aquisição de câmera para vídeo conferência tipo I e tipo II. Processo nº
48500.004199/2020-92. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico. Assinatura:
19/12/2020. Vigência: 19/12/2020 a 19/12/2021. Adjudicação do objeto à empresa
CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA. - CNPJ/MF nº 23.734.075/0001-
00. Valor R$ 254.750,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e cinquenta
reais).

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 323102

Nº Processo: 48051003018202046 . Objeto: Aquisição de software para pós-processamento
de dados obtidos com drone. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de representante
comercial exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 28/12/2020. JOSUE MENEZES VIEIRA.
Chefe Dilics Substituto. Ratificação em 28/12/2020. VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA .
Superintendente de Administração e Finanças Interino. Valor Global: R$ 59.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 51.536.795/0006-00 SANTIAGO& CINTRA IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA .

(SIDEC - 29/12/2020) 323102-32396-2020NE800095

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2020 publicado no D.O. de 22/10/2020 , Seção 3,
Pág. 88. Onde se lê: Vigência: 20/10/2020 a 20/10/2020 Leia-se : Vigência: 20/10/2020 a
20/10/2021

(SICON - 29/12/2020) 323102-32396-2020NE800095
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 323119

Nº Processo: 48058.000162/202 . Objeto: Terceirizar uma empresa para que elabore um
projeto executivo do seguinte levantamento da situação atual, arquitetônico; elaboração
do projeto executivo de reforma contendo as seguintes disciplinas ( rede elétrica,
hidráulica, hidrossanitária, reparo de infiltrações, pintura e apresentação de planilha
orçamentaria de todos os orçamentos acima) para melhorar a infraestrutura da regional.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do valor, conforme Medida Provisória nº
961/2020 Declaração de Dispensa em 15/12/2020. JOSE RICARDO FERRAZ CINTRA. Chefe
de Serviço de Administração da Ger-anm-pe. Ratificação em 15/12/2020. WERTHER DE
LARRAZABAL DA SILVA JUNIOR. Gerente Regional Substituto da Ger-anm-pe. Valor Global:
R$ 49.244,05. CNPJ CONTRATADA : 27.928.441/0001-04 CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA
EIRELI.

(SIDEC - 29/12/2020) 323102-32396-2020NE800095
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323120

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 48070.000172/2019.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ
Contratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o contrato original por mais 12 (doze) meses, a
contar de 27/12/2020. Fundamento Legal: Art.57, inc. II, da Lei n.º 8666/93. Vigência:
27/12/2020 a 27/12/2021. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 323102-32396-2020NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5049/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48600201986202052.
INEXIGIBILIDADE Nº 132/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-
NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 07748837000162. Contratado : METROHM
BRASIL INSTRUMENTACAO -ANALITICA EIRELI. Objeto: Aquisição de aparelho "Rancimat" -
Sistema para determinar a estabilidade à oxidação de biodiesel e blendas de diesel com

biodiesel. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total:
R$269.941,10. Fonte: 650322051 - 2020NE801302. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9057/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48600203220201979.
PREGÃO SISPP Nº 19/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 36584113000129. Contratado : L7 CONSTRUTORA LTDA
-.Objeto: Contratação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, para a
reforma do arquivo central da ANP. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto
7983/13, Decreto 7892/13 e IN 5/17. Vigência: 28/12/2020 a 28/06/2021. Valor Total:
R$85.327,56. Fonte: 650322051 - 2020NE801120. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 151/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610217863202014 . Objeto: Contratação do Instituto Francês do Petróleo -
IFP Training, para ministrar o curso on-line: Upstream Economics & Management Virtual

classroom. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2020. DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR. Diretor da Anp. Ratificação em
29/12/2020. RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA. Diretor Geral da Anp. Valor Global: R$
384.225,90. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro INSTITUTO FRANCÊS DO PETRÓLEO - IFP
TRAINING,.

(SIDEC - 29/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 159/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610.213478/2020 . Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos ECT, para a prestação de serviço e venda de produtos (serviço de postagens
em geral), para atendimento das necessidades da Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis - ANP, com duração de 60 (sessenta) meses. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Singularidade Declaração de Inexigibilidade em 23/12/2020. JOSE CESARIO
CECCHI. Diretor da Anp. Ratificação em 28/12/2020. RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA .
Diretor-geral da Anp. Valor Global: R$ 3.456.076,80. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-
94 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 161/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610204882202081 . Objeto: Contratação dos serviços de suporte técnico,
manutenção, serviços de implementação de melhorias e consultoria para a solução LIMS -
Sample Manager. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da

Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Singularidade Declaração de Inexigibilidade em
23/12/2020. JOSE CESARIO CECCHI. Diretor da Anp. Ratificação em 23/12/2020. RAPHAEL
NEVES MOURA. Diretor Geral da Anp. Valor Global: R$ 176.157,18. CNPJ CONTRATADA :
09.287.895/0001-61 THERMO FISHER SCIENTIFIC BRASIL INSTRUMENTOS DE
PROCESSOLTDA .

(SIDEC - 29/12/2020) 323031-32205-2020NE800144

COMUNICADO Nº 75, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA DA AGÊNCIA NACIONAL
DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, em razão da não localização da
interessada no endereço constante no processo em referência e da devolução do ofício
destinado à intimação do agente abaixo transcrito, no bojo do processo instaurado para a
aplicação do disposto no art. 30, II, "b", da RANP nº 18/2009, torna público, sob a forma
de extrato, que:

I - O agente abaixo identificado deverá apresentar DEFESA ADMINISTRATIVA, no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publicação, nos termos da Lei
nº 9.784/1999:

. P R O C ES S O
A D M I N I S T R AT I V O

DOC. REF. CPF / CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

. 48610.214898/2020-
00

Ofício nº
645/2020/SDL-
C R EG / S D L / A N P -

RJ

48610.214898/2020-00 MÁRCIO ROBERTO CAZELA ME

II - A Defesa Administrativa deverá ser apresentada, formalmente e dentro do
prazo estabelecido, diretamente no sistema eletrônico SEI, ou por via postal à Agência,
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Superintendência de Produção
de Combustíveis - SPC, na Avenida Rio Branco, nº 65 / 16º andar, Centro, Rio de Janeiro
- RJ, CEP 20090-004, tendo como referência o número do processo. A documentação deve
estar obrigatoriamente assinada e acompanhada da comprovação da capacidade do
signatário ou outorga de poderes para a sua representação, sob pena do seu não
reconhecimento; ou por meio de peticionamento eletrônico no Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), visto que o processo em referência é exclusivamente processado em
suporte digital.

III - Os processos encontram-se disponíveis para consulta pelos interessados no
Sistema Eletrônico de Informações (SEI), cujo link está disponível na página institucional da
ANP na internet. Qualquer documentação poderá ser protocolada diretamente no módulo
de peticionamento eletrônico do SEI, após prévio cadastramento no sistema, conforme
Manual do Usuário Externo disponibilizado na mesma página.

V - Conforme previsto no art. 26, inciso V, da Lei nº 9.784/99, os processos
administrativos terão continuidade independente da apresentação da Defesa
Administrativa.

CEZAR CARAM ISSA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 25/2020

A ANP informa que o objeto do certame foi adjudicado e homologado ao
consórcio Petrec-BPS-Stratum no valor total de R$ 5.306.960,00 (cinco milhões trezentos e
seis mil novecentos e sessenta reais).

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

cleusacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T05:48:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




